
TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
RESOLVE :
Conceder 02(DUAS), diária, ao Presidente : Pio X Sampaio Leite 
CIC: 004.230.448-26, no período de 20 à 21 de Junho de 2008, 
para o Município de Marabá. A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORLANDO SANTOS DE ALENCAR
Dir Administrativo e Financeiro

PORTARIA: 129 DE  16 DE JUNHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 02(DUAS), diária, ao Servidor: Orlando Santos de 
Alencar CIC: 056.529.362-15, no período de 20 à 22 de Junho 
de 2008, para o Município de Marabá. A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

PORTARIA: 130 DE  16 DE JUNHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  -  
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 03(TRES), diária, ao Servidor: Nizia Anaissi Sarmento 
CIC: 049.372.792-20, no período de 19 à 22 de Junho de 2008, 
para o Município de Marabá. A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

PORTARIA: 131 DE  16 DE JUNHO DE 2008.
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 05(cinco), diária, ao Servidor: GRACILENE MARQUES 
RAMOS CIC: 379.633.252-87, no período de 18 à 22 de Junho 
de 2008, para o Município de Marabá. A Serviço do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 132/2008  DE  16 DE JUNHO DE 2008
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 
(MIL REAIS) no Código de Despesas: 3339030 e R$ 400,00 
(quatrocentos reais) no Código de Despesas: 33903974 para o 
Servidor(a) GRACILENE MARQUES RAMOS, CIC: 379.633.252-
87,  Fonte de recursos: 001. O prazo de utilização do 
Suprimento de fundos, será de 30(trinta) dias a contar da data 
do recebimento. O prazo para encaminhamento da prestação de 
contas é de 15(quinze) dias após o período de aplicação.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

PORTARIA 133 DE SUPERVISÃO DE CONVÊNIOS
PORTARIA 133  DE  16 DE JUNHO DE 2008.

O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 13989 de 20.06.1995 do 
Tribunal de Contas do Estado que dispõem  sobre o controle, 
fiscalização e acompanhamento da execução dos projetos 
custeados por recursos públicos;
RESOLVE :
1- Designar os servidores:
Ana Mara  Correa da Silva

Roberto Augusto Freitas Carneiro
Jesiel Roberto de Freitas
Maria de Fátima Mazarro Pereira
Mariza da Serra Nogueira
Rodivan dos Santos Nogueira
Solange do Socorro Meireles Xavier
Vera Lúcia Gonçalves Bastos
Wendell de Jesus Andrade Reis
Wendell  Santos Gomes
Efetuarem a supervisão dos convênios de responsabilidade da 
ASIPAG.
2- Fica revogada a Portaria 109  de  28 de Maio de 2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da  ASIPAG

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 085/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
PESCADORES ARTESANAIS DOS ANJOS.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO
Vigência: 13/06/2008 a 13/10/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 19101.04121122848340000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: CLAUDIO 
SODRÉ DE SOUZA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
LOCALIDADE DOS ANJOS.

PREGÃO 011/2008 - VIGILANCIA - DEFENSORIA 
PÚBLICA

AVISO DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 011/2008 
– DEFENSORIA PÚBLICA – PROCESSO Nº 118.302/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE VIGILÂNCIA NÃO ARMADA 
24 H COM POSTOS  FIXOS  E  SEM VIATURA. DATA DA 
ABERTURA: 30 DE JUNHO DE 2008, 10:00 HORAS. LOCAL: 
AUDITÓRIO (4º ANDAR) DA DEFENSORIA PÚBLICA SITO 
À RUA PADRE PRUDENCIO, 154, CIDADE VELHA. Dotação 
orçamentária: 30101 03 122 0125 4534 – 339039 GP-46776. 
Edital com alterações. Ordenador Responsável: Anelyse Santos 
de Freitas.  Belém, 16 de junho de 2008. PAULO AFONSO DE 
LIMA LHAMAS – Pregoeiro.

PORTARIA Nº 929/08 DP G DE 10/06/08
Localidade: Pirabas e Augusto Corrêa
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Pirabas e Augusto Corrêa    Motorista      12 a 14 /06/08      2 ½

PORTARIA Nº 917/08 DP G DE 06/06/08
Localidade: Belém/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Mario Luiz Guimarães Printes Defensor Público 08 a 13/06/08  05

PORTARIA Nº 924/08 DP G DE 09/06/08
Suprimento de Fundos:
Sebastião Barbosa de Souza/ Aux. de Obras de Manutenção/ 
matrícula nº. 6120300/Elementos de despesa: 339036-R$ 
600,00/Prazo p/ aplicação 15 dias, p/ prestação de contas 15 
dias, após Aplicação.

PORTARIA Nº 1077/08 DP G DE 05/06/08
I-Revogar PORTARIA Nº 467/08 de 24/04/08, que designou 
a Defensora Pública Halline Karol Noceti Servilha, matrícula 
nº57190930, para atuar cumulativamente na Defensoria Pública 
de Tucumã.

ERRATA DA PORTARIA Nº 170/08 DP G DE 30/01/08
Onde se lê: 18 a 19 de janeiro de 2008;
Leia-se: 18 a 19 de fevereiro de 2008.
OBS: Publicado no D.O.E nº 31.119 de 03/03/08

PORTARIA Nº 926/08 DP G DE 09/06/08
Localidade: Augusto Corrêa, Bragança, Bonito, Capanema, 
Ourém, Salinópolis e Viseu

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Paulo Afonso de Lima Lhamas Auxiliar Técnico 16 a 20 e 23 a 
25/06/08 6

João Paulo Costa dos Santos Auxiliar 
Administrativo

16 a 20 e 23 a 
25/06/08 6

Destino Diárias

Augusto Corrêa 1

Bragança ½

Bonito ½

Capanema 1

Ourém 1

Salinópolis 1

Viseu 1

PORTARIA Nº 918/08 DP G DE 03/06/08
Localidade: Curuçá/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Célia Symone Filocreão Gonçalves      Defensora Pública    03 a 06/06/08     03

ERRATA DA PORTARIA Nº 910/07 DP G DE 11/07/08
Publicada no D.O.E Nº 30.973 DE 26/07/07;
Onde se lê: Suspender 10 (dez) dias de Licença Prêmio, leia-
se: suspender 20(vinte) dias de Licença Prêmio e onde de 
lê: período aquisitivo 2000/2003, leia-se:  período aquisitivo 
2003/2006.

RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 408/2008 – ARCON-PA/CAF  DE 13 DE 
JUNHO DE 2008

O Diretor Geral, da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 

conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006 e considerando C.I nº  001/2008 de 04 de junho de 2008;

RESOLVE

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 

férias da servidora MILENE PAREDES CUNHA LOBO SOARES, 

matrícula 54187625/1, ocupante do cargo de Assessor, 

concedida através da PORTARIA Nº 350/2008 – ARCON-PA/

CAF de 28/05/2008, publicada no DOE edição nº 31.180 de 

02/06/2008, de 14/07/2008 a 12/08/2008 para 21/07/2008 a 

19/08/2008.

GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR

Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA

PORTARIA Nº 390/2008-ARCON-PA/CAF, DE 11 DE JUNHO DE 2008.
Localidade: Marabá/PA.

Motivo: Participar de reunião institucional com Prefeitura e 

PROCON e da Consulta Pública n° 001/2008, conforme pactuado 

com o Plano de Atividades e Metas da ANEEL.

Nome Cargo Data Diária

Américo Herialdo de Castro Ribeiro Gerente/GTO 22 a 25/06/08 03 ½

GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR

Diretor Geral /ARCON-PA, em exercício


